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Актуальность исследования.
Основными жалобами пациентов с потерей зубов является нарушение функции жевания, эстетики, фонетики (Щербаков А. С., 2002, Трезубов В. Н., 2007). Отсутствие зубов в современном мире негативно сказывается на качестве жизни, коммуникации пациентов и приводит у некоторых из них даже к психосоциальным проблемам (Жулев Е. Н., 2012),
Неизбежная атрофия костной ткани после удаления зубов усиливается после протезирования дефекта зубного ряда съёмным протезом. (Кулаков А. А. 2012, 2013, Иванов С. Ю 2003, 2011, Гветадзе Р. Ш. 2012, Олесова В. Н. 2008, Шашмурина В. Р. 2008, 2009, Misch C. E. 1996). Поиск ортопедических конструкций, полноценно функционирующих и не вызывающих увеличения атрофии костной ткани, крайне актуален в современной стоматологии (Арутюнов С. Д. 2008, Лебеденко И. Ю. 2011, Daher S. 2008). К сожалению, при определенных анатомических условиях, без дополнительных хирургических вмешательств полноценное замещение дефектов зубного ряда и редуцированного в результате атрофии альвеолярного гребня затруднено (Олесова В. Н. 1999, Шашмурина В. Р. 2008, 2009, Аболмасов Н. Н. 2013). У таких пациентов могут быть фиброзные разрастания и гипертрофические изменения слизистой оболочки, которые без должного медицинского внимания могут стать предраковыми заболеваниями (Решетов И. В. 2010). Отдельные профессии и виды спорта невозможны при использовании плохо фиксированных съёмных протезов (Саввиди Г. Л. 2015, Саввиди К.Г. 2011, 2015).
Качественное профессиональное решение вопроса стоматологической реабилитации пациентов с частичной и полной потерей зубов достигается путем применения малоинвазивных хирургических технологий и внедрением оптимизированных ортопедических конструкций. (Fradeani M. 2016, Zucchelli G. 2015).
Расширение возможностей для проведения ортопедического лечения частичной потери зубов несъёмными протезами на искусственных опорах у пациентов с сложными клиническими условиями является крайне актуальным вопросом современной стоматологии. (Кулаков А.А 2011, Иванов С.Ю. 2011).
В дентальной имплантации существует на сегодняшний день множество сертифицированных систем и методик. (Кулаков А. А. с соавт. 2012, Иванов С. Ю. 2011, Олесова В. Н., 2011, Лосев Ф. Ф. 2009, Шашмурина В. Р. 2008, Сухарев М. Ф. 2011, Базикян Э. А. 2008). Крайне популярными среди практикующих имплантологов остаются курсы по костной пластике, позволяющей расширить возможности применения имплантатов в лечении частичной и полной потери зубов.
Большинство костнопластических операций, предшествующих дентальной имплантации, являются достаточно сложными в исполнении, дорогостоящими, при их проведении, увеличивается риск операционных осложнений (Ушаков А. И. с соавт. 2012). У пациентов старшей возрастной группы, с имеющимися сопутствующими заболеваниями, проявляющимися нарушениями микроциркуляции проведение таких операций крайне затруднительно (Гветадзе Р. Ш. 2011, Кречина Е. К. 2000, 2010, 2011, Орехова Л. Ю. 2013, Козлов В. И. 2000, 2004, 2006, Шашмурина В. Р. 2009, Белоусов Н. Н. 2011, Цимбалистов А. В. 2012).
Изучение и анализ достижений малоинвазивных технологий дентальной имплантации с новыми оптимизированными методиками ортопедической стоматологии в лечении пациентов с частичной потерей зубов в условиях дефицита костной ткани позволит привести к устранению множественности протоколов, присутствующих на сегодняшний день, даст возможность унифицировать методику лечения и сделать ее более доступной, особенно для пациентов с дефицитом костной ткани и сопутствующими заболеваниями (Кулаков А. А. 2012, 2014, 2015, Алексеева И. С. 2013, Бадалян В. А 2014., Marincola M. et al. 2007, 2008, 2009, 2015, Urdaneta R. et al. 2010, 2011, 2012, 2013).
Необходимость исследования обусловлена значительным распространением сложных условий для имплантации, определенными общими и местными причинами: имеющимися сопутствующими заболеваниями, атрофией костной ткани альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти, высоким уровнем прикрепления активно подвижной слизистой (Олесова В. Н. с соавт. 2011).
Комплекс этих проблем в дентальной имплантологии, связанных с расширенным применением в настоящее время дополнительных реконструктивных хирургических вмешательств, определяет социальную значимость данного исследования (Birdi H. et al. 2010, Shulte J. et al. 2007).
Протезирование на искусственных опорах полноценно решает данные проблемы и сохраняет интактными соседние с дефектом зубы (Гветадзе Р. Ш. с соавт. 2001, Misch et al. 2008).
Установка имплантатов производится у пациентов с разной плотностью кости (Felice P. et al. 2016). Остеоинтеграция имплантатов активно ввинчивающихся в кость затруднена при 4 типе костной ткани (Chou H. Y. et al. 2012, Bonfante E. A. et al. 2015). Инновационные системы дентальных имплантатов позволяют устанавливать имплантаты при порозной кости (Ewers R. et al. 2013, Choelho P. G. et al. 2007, 2009, 2016, Lombardo G. et al. 2014, Gil L. F. et al. 2016). Изучение отдаленных результатов актуально для их дальнейшего применения.
Таким образом, актуальность исследования определяется следующими факторами:
1. Значительным числом больных, нуждающихся в высокоэффективной малоинвазивной дентальной имплантации. К ним относятся пожилые пациенты с выраженной атрофией костной ткани альвеолярного гребня и с сопутствующими соматическими заболеваниями.
2. Отсутствие отечественных исследований по сравнительной эффективности применения комбинированных коротких имплантатов с коническим соединением.
3. Отсутствием сравнительных данных о микроциркуляции десневых сосочков в зоне абатмента, фиксированного на коротком и имплантате другой длины.
4. Отсутствием сравнительных данных о стабильности коротких имплантатов и имплантатов другой длины, обусловленную демпфирующей способностью окружающей имплантат костной тканью.
5. Сложностью протезирования дефектов зубных рядов на искусственных опорах с высокой степенью атрофии альвеолярного гребня, так как требуется воссоздать отсутствующие анатомические структуры не только отсутствующих зубов, но и зоны атрофированного альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти.
6. Необходимостью широкого внедрения новых эффективных малоинвазивных методик, которые избавляют пациентов от предварительных костнопластических операций.
7. Необходимостью внедрения новых высокоэффективных способов протезировании на имплантатах, учитывающих степень атрофии костного гребня, уровень прикрепления подвижной слизистой и глубину преддверий и дна полости рта.
Цель исследования: Улучшение результатов ортопедического стоматологического лечения пациентов с частичной потерей зубов на основании применения коротких и длинных комбинированных дентальных имплантатов с коническим соединением.
Задачи исследования:
Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:
1. Изучить приживаемость дентальных имплантатов различных размеров с коническим соединением.
2. Изучить устойчивость коротких и длинных имплантатов с коническим соединением.
3. Провести изучение методом ультразвуковой допплерографии кровотока в слизистой оболочке десны у коротких и длинных имплантатов с коническим соединением после протезирования.
4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты протезирования на коротких и длинных комбинированных дентальных имплантатах с коническим соединением.
Изучить влияние увеличения соотношения высоты коронки к длине комбинированного имплантата с коническим соединением на возникновение ортопедических осложнений в ближайшие и отдаленные сроки после протезирования.
5. Сравнить выживаемость имплантатов и определить факторы риска развития осложнений.
Научная новизна:
Впервые обоснованы преимущества применения коротких комбинированных имплантатов (5-6 мм) с коническим соединением в качестве опоры несъёмных протезов в сравнении с длинными имплантатами (8-11 мм) у пациентов с частичной потерей зубов, особенно в условиях выраженной атрофией челюстей.
Впервые изучена стабильность коротких комбинированных (5-6 мм) и длинных имплантатов (8-11 мм) с коническим соединением. Установлено, что стабильность коротких (5-6 мм) имплантатов с коническим соединением статистически не отличается от имплантатов длиной 8-11 мм.
Впервые проведено изучение микроциркуляции в десне вокруг коротких и длинных имплантатов с коническим соединением. Установлено, что реакция микрососудов десны не зависит от размера имплантата, но отличается у разных пациентов.
Впервые по данным клинико-рентгенологических исследований проведена оценка выживаемости имплантатов с коническим соединением различных размеров.
Впервые на основании данных клинико-рентгенологического и функциональных методов исследований проведен мультифакториальный анализ рисков развития осложнений имплантации в краткосрочном и долгосрочном периодах после протезирования.
Практическая значимость:
На основании результатов проведенного исследования научно обоснованы эффективность и перспективы применения коротких имплантатов (5-6 мм) в условиях дефицита костной ткани.
По результатам исследования определена выживаемость коротких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) имплантатов с коническим соединением.
На основании данного исследования конкретизированы и уточнены вероятности рисков имплантации, что позволяет прогнозировать результаты лечения пациентов.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. Выживаемость коротких комбинированных имплантатов (5-6 мм) статистически с коническим соединением не отличается от выживаемости комбинированных длинных имплантатов (8-11 мм) с коническим соединением.
2. По данным проведенного мультифакториального анализа рисков имплантации применение длинных имплантатов (8-11 мм) не дает существенных преимуществ перед применением коротких имплантатов (5-6 мм).
3. Внеротовая фиксация коронок к абатменту и применение бескаркасных композитных реставраций на абатменте, в сравнении с внутриротовым методом цементировки является более благоприятными для долгосрочного прогноза имплантации.
Личный вклад автора
Автором были выбраны направление исследования, поставлены цели и задачи исследования, определены методы исследования, проведен анализ полученных данных. Автором лично был проведен анализ литературы по выбранной тематике исследования. Автор принимал участие во всех этапах лечения пациентов и лично оказывал им ортопедическую стоматологическую помощь, проводил функциональные методы исследования и статистический анализ полученных данных.
Внедрение результатов исследования:
Результаты проведенных исследований внедрены и используются в учебный, научный и лечебный процесс ИНОЛЦ «Имплантология» ГБОУ ВПО Тверского ГМУ Министерства здравоохранения.
Апробация диссертации:
Материалы данной диссертации доложены на Республиканской научно-практической конференции «Медицинское образование, наука и практика: традиции, инновации и приоритеты» (Казахстан, 2012), Региональной научно-практической конференции «Оптимизация диагностики и лечения стоматологических заболеваний в Тверском регионе» (Тверь, 2012), Международной научно-практических конференции «Инновационные хирургические и ортопедические методики системы дентальных имплантации Bicon в Твери» (Тверь, 2013), на XVIII Международной конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов «новые технологии в стоматологии» (Санкт-Петербург, 2013), Международной научно-практической конференции «Дентальная имплантация в условиях дефицита костной ткани у онкологических больных» (Тверь, 2013), Международной научно-практической конференции «Дефицит костной ткани. Пути решения проблемы в стоматологии» (Тверь, 2013), на конференции «Современные проблемы стоматологии и пути их решения» (Тверь, 2014), II Межвузовской научно-практической конференции молодых ученых «Молодежь и медицинская наука» (Тверь, 2015), 13th annual international aesthetic week (Нью-Йорк 2015).
Публикации:
По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них в рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК - 4.
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ГЛАВА I.
[bookmark: _Toc322084604]ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

[bookmark: _Toc322084605]1.1. Возможности применения дентальных имплантатов в качестве искусственных опор несъёмных протезов при частичной потере зубов в условиях дефицита костной ткани.
В настоящее время, несмотря на постоянное усовершенствование методов лечения, сохраняется большое количество пациентов с частичной и полной потерей зубов, нуждающихся в полноценной ортопедической реабилитации [20, 29, 38, 84, 88, 89, 125 148, 204, 277]. По данным Всемирной организации здравоохранения частичное отсутствие зубов является одним из самых распространенных заболеваний, им страдают до 75% населения в различных регионах земного шара [73]. В нашей стране это заболевание составляет 40-75% в общей структуре оказания медицинской помощи больным в лечебно-профилактических учреждениях стоматологического профиля, встречается оно во всех возрастных группах пациентов [13, 39, 124, 149].
Частичное отсутствие зубов наиболее часто возникает по причине удаления зубов вследствие осложнений кариеса, пародонтита, при врожденной адентии постоянных зубов, вследствие травмы, после операций по поводу различных новообразований полости рта [39, 41, 129, 150]. Существуют общие соматические заболевания, которые приводят к преждевременной утрате зубов, такие как авитаминозы и метаболический синдром [151]. В работах академика В.К. Леонтьева говорится о том, что челюстно-лицевой комплекс, включая полость рта, является высокочувствительной зоной целостного организма человека, тонко отражающего внутренние его изменения. По его мнению и мнению ряда ведущих ученых, одним из выдающихся открытий 20 века в биомедицинской науке был факт признания, что выпадение зубов с возрастом не является природной неизбежностью. Их потеря происходит не только в результате травмы или заболевания, а так же из-за доказанной на сегодняшний день эпохальной редукции в зубочелюстной системе [88]. Эти процессы отражаются на изменении строения альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти в сторону уменьшения объёма костной ткани (Кулаков А. А. с соавт. 2006, 2012, Иванов С. Ю. 2011). Учитывая все эти факторы - глобальную распространенность и многообразие общих и местных причин в возникновении частичной потери зубов, поиск унифицированных методов лечения данной патологии представляется крайне актуальным
В клинику ортопедической стоматологии пациенты обращаются для полного восстановления функции жевания и речи, создания или воспроизведения утраченной эстетики улыбки [19, 20, 29, 38, 84, 88, 89, 125 148, 204, 277].
Ведущие симптомы в клинике частичной потери зубов были детально описаны в фундаментальном труде Е.И.Гаврилова и А.С. Щербакова:
· нарушение непрерывности зубного ряда, т.е. образование дефекта;
· появление двух групп зубов: сохранившей антагониста (функционирующая группа) и утратившей их (нефункционирующая группа);
· функциональная перегрузка отдельных групп зубов из-за нарушения непрерывности зубного ряда;
· деформация зубных рядов;
· нарушение функции жевания, речи и эстетики;
· нарушение функции височно–нижнечелюстного сустава и жевательных мышц [150].
Учитывая глобальное распространение данного заболевание и многообразие его клинических проявлений на сегодняшний день существуют различные методы лечения [39, 40, 41, 78, 85, 117, 132, 134, 138, 139, 152].
Полное восстановление утраченных в результате частичной потери зубов функций возможно только после протезирования беззубых участков челюстей несъёмными конструкциями [85, 103, 107, 150]. Использование в качестве опоры для мостовидных протезов естественных зубов, ограничивающих дефект зубного ряда, увеличивает вертикальную и горизонтальную составляющие нагрузки на их пародонт, нарушает минеральный обмен между твердыми тканями зуба и слюной, неминуемо связано с необратимой механической редукцией эмали и дентина [39, 40, 41, 134, 136, 137, 148, 149, 150].
Наряду с классическими методами изготовления несъёмных протезов, для которых необходимо обрабатывать ограничивающие дефект зубы, в последние десятилетия в мировую и отечественную стоматологическую практику активно внедрены методы протезирования на искусственных опорах - дентальных имплантатах [46, 73, 107, 118]. Применение дентальных имплантатов в лечении частичной потери зубов позволяет достигать хорошего функционального и эстетического результатов лечения с сохранением целостности оставшихся зубов [30, 46, 80, 95, 96, 103, 132, 110]. Популярность данного метода неуклонно растет как у врачей, так и у пациентов [7, 71]
Целью оказания медицинских услуг является удовлетворение потребности населения [13]. Применение вспомогательных костнопластических операций по увеличению количества костной ткани удлиняет, усложняет, а также увеличивает стоимость полноценной стоматологической реабилитации [6, 11, 12, 18, 33, 55, 67, 115, 120, 131, 140, 142, 169, 170, 171, 172, 197, 201, 202, 207, 208]. Использование малоинвазивных и щадящих хирургических методик по специальной подготовке полости рта к протезированию, позволяющих снизить сроки, постоперационные болезненные ощущения и стоимость лечения, является более предпочтительным для пациента [248].
Bothe R.T. с соавт. (1940) впервые описали остеокондуктивные свойства сплавов титана [185].
Branemark P.-I. (1969, 1985) были получены результаты применения дентальных имплантатов в качестве опор несъёмных протезов [187, 188]. Эта дата признается многими исследователями началом новой эры стоматологии [216]. На сегодняшний день популярность метода восстановления отсутствующих зубов несъёмными протезами с опорой на дентальные имплантаты возрастает среди врачей стоматологов ортопедов. Это может быть обусловлен тем, что успех имплантации возрос с 90% в 1991-2002 году [211, 261, 262] до 98-100% в настоящие годы [208, 291, 292]. Исследование Kang S. M. (2016) демонстрируют 100% восстановление жевательной эффективности у пациентов с частичной потерей зубов ранее чем через две недели после протезирования с опорой на имплантаты [229].
Для установки дентальных имплантатов в корректной протетической позиции необходим достаточный по ширине и высоте альвеолярный отросток верхней челюсти и альвеолярная части нижней челюсти [2, 3, 32, 43, 72, 78, 109, 143, 147].
Анатомические структуры, такие как верхнечелюстная пазуха, дно полости носа, нижнечелюстной канал, поднутрение под внутренней косой линией на нижней челюсти часто ограничивают возможности установки имплантатов обычной длины [23, 98, 103, 118, 120, 132, 283].
Количество и качество костной ткани челюстей изменяется с течением времени [52]. Убыль костной ткани альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти определяется воздействием на кость общих и местных факторов [128]. Прежде всего убыль костной ткани является результатом естественных процессов старения организма, так с 25 лет высота альвеолярного гребня ежегодно снижается до 0,1-0,2 мм в год [178]. Ускорять этот процесс может воздействие на организм экзогенных факторов: острые и хронические патологические процессы в пародонте зубов; травматические хирургические манипуляции; нерациональное протезирование; использование съемных зубных протезов; онкологические заболевания и гормональная терапия [138, 139, 150].
На скорость убыли костной ткани оказывают влияние алкоголизм, курение и голодание [52].
После удаления зуба скорость атрофии кости значительно увеличивается. Отсутствие функциональной жевательной нагрузки на беззубый участок челюсти приводит к снижению кровообращения этого участка, уменьшению микроциркуляторного русла, повышению капиллярной проницаемости, а так же является причиной остеокластической вертикальной и горизонтальной резорбции кости. [71, 76]. Объём костной ткани в первые 6 месяцев после удаления зуба уменьшается, в среднем на 23%, а в последующие 2 года еще на 11% [255].
Потеря кости на нижней челюсти после удаления зубов выражена значительнее атрофии верхней челюсти и происходит в 4 раза быстрее [103]. Из-за процессов резорбции альвеолярная часть нижней челюсти после потери зубов в течение 1-го года утрачивает до 25% костного объема, в последующие 2-3 года теряется до 40-60% [202]. В дистальных отделах нижней челюсти сильная резорбция может приводить к потере до 80% объема кости и вызывать атрофию не только альвеолярной, но и базальной частей челюсти [50, 81].

[…]

Снижение операционной травмы при последующем рациональном протезировании положительно сказывается на состоянии сосудистого русла окружающей шейку абатмента десны. Скорость нормализации показателей микроциркуляции у рядом установленных одному и тому же пациенту коротких и длинных имплантатов по данным проведенного исследования статистически значимо не отличалась.
Современные ортопедические методы протезирования в имплантологии позволяют решать самые сложные проблемы в лечении пациентов с частичной потерей зубов с долгосрочным положительным результатом. Так, в результате применения бескаркасных реставраций на абатменте и мостовидного протеза с каркасом из композита, армированного разнонаправленным стекловолокном, осложнений со стороны имплантатов обнаружено не было. Положительно на долгосрочный прогноз имплантации так же влиял внеротовой метод фиксации коронок к абатменту перед его установкой в шахту абатмента. Данные методы протезирования позволяют либо избежать применения фиксирующего цемента, либо избежать негативного его влияния на окружающие имплантат ткани.
В нашем исследовании мы определили высокую эффективность применения коротких дентальных имплантатов. Их выживаемость статистически достоверно не отличалась от выживаемости более длинных имплантатов.
В исследовании мы так же провели мультифакториальный анализ рисков возникновения осложнений на всех этапах лечения пациентов с использованием коротких и длинных имплантатов. В данном исследовании статистически достоверными факторами риска несостоятельности имплантации в обеих группах были признаны следующие показатели: проведение дополнительных реконструктивных костнопластических операций во время имплантации, немедленная имплантация и метод цементировки протеза к абатменту. Размер имплантата, по данным проводимого нами мультифакториального анализа, статистически достоверно не влиял на успех имплантации (p≥0,05).
Результаты данного исследования приводят к возможности унифицирования применения дентальных имплантатов в условиях дефицита костной ткани, что избавит пациента от лишних операционных рисков, сэкономит время и материальные затраты. Унификация сделает доступным лечение для многих пациентов и станет легкой в исполнении для врачей-имплантологов.
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1. Приживаемость комбинированных коротких имплантатов с коническим соединением (5-6 мм) составила 99,35%. Приживаемость комбинированных длинных (8-11 мм) имплантатов с коническим соединением составила 99,33%. Значения приживаемости были сопоставимы и статистически значимо не отличались (p>0,05).
2. Устойчивость комбинированных коротких имплантатов (5-6 мм) с коническим соединением сопоставима и статистически значимо не отличается от устойчивости длинных имплантатов (p>0,05). Значения прибора Periotest S, отражающие показатели демпфирующей способности костной ткани вокруг коротких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) имплантатов с коническим соединением колеблются от -1,4 до -5. Для всех исследуемых имплантатов характерно увеличение стабильности через год после протезирования.
3. Значения линейной и обьемной скорости кровотока, резистивного индекса Пурсело были статистически сопоставимы у комбинированных коротких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) имплантатов с коническим соединением (p>0,05). Время нормализации показателей линейной скорости кровотока после проведения холодовой пробы было сопоставимо в обоих случаях и составило 55 секунд для имплантатов длиной 5-6 мм и 56 секунд для имплантатов длиной 8-11 мм.
4. Соотношение высоты коронки к длине имплантата при применении комбинированных коротких имплантатов (5-6 мм) с коническим соединением составило 1/1,64. Соотношение высоты коронки к длине имплантата при применении комбинированных длинных имплантатов (8-11 мм) с коническим соединением составило 1/1,02. Увеличение соотношения высоты коронки к длине имплантата статистически значимо не влияло на частоту возникновения ортопедических осложнений в ближайшие и отдаленные сроки после протезирования (p>0,05).
5. Пятилетняя вероятность выживания комбинированных коротких имплантатов длиной 5-6 мм по методу Каплана-Майера составила 97,9%, имплантатов длиной 8-11 мм - 97,2%. Значения пятилетней вероятности выживания были сопоставимы и статистически значимо не отличалась (p>0,05).
6. Статистически достоверными факторами риска развития осложнений имплантации в группе коротоких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) имплантатов в результате проведенного мультифакториального анализа были признаны следующие показатели: проведение дополнительных реконструктивных костнопластических операций во время имплантации, немедленная имплантация и метод цементировки протеза к абатменту. Специфичных факторов риска для группы коротких имплантатов не выявлено.
7. Отсутствие достоверных различий в показателях приживаемости, устойчивости, отсутствие различий микроциркуляции в слизистой оболочке десны около имплантатов, пятилетней выживаемости коротких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) комбинированных имплантатов с коническим соединением расширяет показания к применению имплантатов длиной 5-6 мм, особенно в условиях дефицита костной ткани на верхней и нижней челюстях.
8. Отсутствие достоверных различий в прогнозах пятилетнего выживания коротких (5-6 мм) и длинных (8-11 мм) комбинированных имплантатов с коническим соединением, а так же наличие сопоставимых факторов риска развития осложнений в этих группах имплантатов позволяет ограничить показания к костно-пластическим операциям на челюстях перед имплантацией, что сократит сроки лечения, стоимость медицинской услуги, снизит риск хирургических осложнений.
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1. Для успешной реабилитации пациентов с выраженной атрофией костного гребня по высоте и близости дна верхнечелюстной пазухи и нижнечелюстного канала следует проводить малоинвазивные хирургические вмешательства с установкой коротких комбинированных имплантатов с коническим соединением длиной 5-6мм.
2. Тщательное планирование и предоперационное обследование позволяет определить группу пациентов, нуждающихся в дополнительной седации мониторировании общего состояния и контроля за гемодинамикой. Пациентам с сопутствующими сердечно сосудистыми, эндокринными, с повышенным уровнем тревожности операция должна проводиться с анестезиологическим сопровождением.
3. Для прогнозирования успешного ортопедического лечения рекомендуется проводить допплерометрическое исследование десневых сосочков и мукогингивальной зоны в прилежащей к титановой полусфере в процессе подбора абатмента. Это позволит выбрать самую оптимальную высоту штифта, угол, и диаметр полусферы, что создаст максимально благоприятные условия для функционирования имплантата.
4. Рекомендовано при контрольных осмотрах проводить мониторинг микроциркуляции в зоне мягких тканей окружающих имплантат. Особенно у пациентов с соматическими сопутствующими заболеваниями, влияющими на микроциркуляцию.
5. При контрольных осмотрах рекомендовано измерять демпфирующую способность костной ткани окружающую имплантат, определяющую его стабильность.
6. Внеротовая фиксация коронок и применение материалов наносимых непосредственно на абатмент является более благоприятным для протезирования имплантатов с коническим соединением и их долгосрочного прогноза функционирования, по-сравнению с внутриротовой цементировкой.

6. Использование ультракоротких имплантатов 4×5 является перспективной альтернативой предварительным костнопластическим операциям у пациентов с выраженной атрофией костного гребня и сопутствующей соматической патологией. Применение ультракоротких имплантатов требует специального ортопедического лечения с использованием облегченных бескаркасных композитных реставраций на абатменте на одиночных имплантатах, если ультракороткие имплантаты являются опорами мостовидного протеза необходимо использовать в качестве материала каркаса протеза композитный материал армированный разнонаправленным стекловолокном.
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57. Козлов В. И. Система микроциркуляции крови: классификация расстройств тканевого кровотока [Текст] / В. И. Козлов // Мат. Всерос. науч. конф. «Микроциркуляция в клинической практике» . – М. 2004. – С.3
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125. Подгорный Р. В. Влияние протетического лечения с использованием дентальных имплантатов на качество жизни больных с дефектами зубного ряда [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. – Пермь, 2010. – 24 с.
126. Раздорский В. В. Внутрикостные и поднадкостничные имплантаты в лечении больных с редукцией челюстей (экспериментальное и клиническое исследование) [Текст] : автореф. дисс. ... докт. мед. наук. / Раздорский Владимир Викторович. – Спб., 2014. – 29 с.
127. Рамазанов С. Р. Определение стабильности имплантатов как объективный метод прогнозирования оценки эффективности лечения в дентальной имплантологии [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. / Рамазанов Сердер Рамазанович. – Москва, 2009. – 25 с.
128. Ренверт С. Периимплантит [Текст] / С. Ренверт, Ж.-Л. Джовани // пер. с англ. – М.: Азбука стоматолога. – 2014. – С.84-126
129. Решетов И. В. Проведение экспериментальных испытаний титановых имплантатов с многофункциональными биоактивными но неструктурированными покрытиями для реконструктивной черепно-челюстно-лицевой хирургии и онкологии [Текст] / Решетов И. В., Штанский Д. В., Левашов Е. Н., Филюшин М. М., Васильев В. Н., Сухарев С. С. // Анналы пластической, реконструктивной и эстетической хирургии. – 2010. – №3. – С. 63-71.
130. Робустова Т. Г. Хирургическая подготовка полости рта к протезированию [Текст] / Т. Г. Робустова // «Хирургическая стоматология» . – М., 2003. – С. 653–661.
131. Робустова Т. Г. Опыт проведения костно-реконструктивных операций на верхней челюсти для дентальной имплантации [Текст] / Т. Г. Робустова, Л. Г. Соловьева, А. И. Ушаков // Стоматология. – 2007. – №8. – С. 16-25.
132. Робустова Т. Г. Имплантация зубов. Хирургические аспекты [Текст] / Т. Г. Робустова // М.: – 2003. – С. 42-45
133. Рогацкин Д. В. Искусство рентгенографии зубов. [Текст] / Д. В. Рогацкин, Н. В. Гинали // М. дом «STBOOK». – 2007. – 128 с.
134. Розенштиль С. Ф. Ортопедическое лечение несъемными протезами [Текст] / С. Ф. Розенштиль, М. Ф. Лэнд, Ю. Фуджимото // пер. с англ., под общ. ред. проф. И.Ю. Лебеденко. – М.: Рид Элсивер. – 2010. – С. 322-364.
135. Рудаков В. А. Влияние металлических и безметалловых каркасов искусственных коронок на состояние десны у опорных зубов и имплантатов [Текст] : автореф. дисс. ... канд. мед. наук. / Рудаков Владислав Андреевич. – Москва, 2013. – 27 с.
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Короткие имплантаты (5-6мм) Дистальный отдел нижней челюсти Дистальный отдел верхней челюсти Передний отдел нижней челюсти Передний отдел верхней челюсти 66.0 66.0 8.0 15.0 Имплантаты ≥8мм Дистальный отдел нижней челюсти Дистальный отдел верхней челюсти Передний отдел нижней челюсти Передний отдел верхней челюсти 78.0 59.0 6.0 6.0
Короткие имплантаты (5-6мм) Естественные зубы Имплантат Съемный протез Отсутствие антогониста 101.0 37.0 16.0 1.0 Имплантаты ≥8мм Естественные зубы Имплантат Съемный протез Отсутствие антогониста 98.0 40.0 9.0 2.0

Имплантаты ≥8мм Плотная компактная (I тип) Плотная компактная, плотная губчатая (II тип) Тонкая кортикальная, плотная губчатая (III тип) Порозная губчатая (IV тип) 0.0328947368421053 0.210526315789474 0.197368421052632 0.0493421052631579
Короткие имплантаты (5-6мм) Плотная компактная (I тип) Плотная компактная, плотная губчатая (II тип) Тонкая кортикальная, плотная губчатая (III тип) Порозная губчатая (IV тип) 0.0 0.0493421052631579 0.276315789473684 0.184210526315789
Линейная скорость, Vas, см/сек.
Линейная скорость А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.883 0.889 0.886 0.882 0.888 0.887 Объемная скорость, Qas, см/сек.
А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.584 0.599 0.535 0.598 0.541 0.578 Индекс Пурсело RI А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.689 0.669 0.679 0.687 0.682 0.673 Линейная скорость А1 А2 А3 B1 B2 B3 Имплантаты 5-6 мм Имплантаты ≥ 8 мм 0.635 0.512 0.547 0.671 0.592 0.588 Короткие имплантаты (5-6мм) рядом с зубом между зубами рядом с имплантатом и зубом рядом с одним имплантатом одиночно стоящие между имплантатами 35.0 12.0 36.0 58.0 10.0 4.0 Имплантаты ≥8мм рядом с зубом между зубами рядом с имплантатом и зубом рядом с одним имплантатом одиночно стоящие между имплантатами 51.0 11.0 16.0 18.0 16.0 37.0
Короткие имплантаты МК Zn IAC, Trinia 89.0 7.0 33.0 Имплантаты 8 мм МК Zn IAC, Trinia 95.0 9.0 31.0 image2.png
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