Отзыв

доктора медицинских наук, профессора Копецкого Игоря Сергеевича на автореферат диссертации Костина Игоря Олеговича «Сравнительный анализ результатов применения комбинированных дентальных имплантатов с коническим соединением разной длины в лечении пациентов с частичной потерей зубов» предъявленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология (медицинские науки).

Работа Костина Игоря Олеговича посвящена одной из важнейших проблем ортопедической и хирургической стоматологии – лечению пациентов с частичной потерей зубов с применением коротких дентальных имплантатов.

Применение дентальных имплантатов в качестве опоры несъемных протезов является, пожалуй, самым современным методом замещения дефектов зубного ряда. В условиях выраженной атрофии кости после удаления зуба, при пневматическом строении гайморовой пазухи и высоком расположении нижнечелюстного канала без дополнительных костнопластических операций возможно установить только имплантаты длина которых меньше высоты коронки восстанавливаемого зуба. В современных исследованиях остается нерешенным вопрос о возможности таких имплантатов в долгосрочном прогнозе противостоять жевательным нагрузкам на равне с более длинными имплантами.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Автором впервые обоснованы преимущества применения коротких комбинированных имплантатов (5–6 мм) с коническим соединением в качестве опоры несъемных протезов в сравнении с длинными имплантатами (8–11 мм) у пациентов с частичной потерей зубов, особенно в условиях выраженной атрофии челюстей.

Костиным И. О. изучены демпфирующая способность костной ткани и микроциркуляция в десне около имплантатов длиной 5–6 мм и 8–11 мм. Проведен расчет приживаемости и пятилетней выживаемости данных имплантатов. Методом построение регрессионной модели проведен мультифакториальный анализ рисков возникновения осложнений имплантации.

По теме диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4 – в изданиях рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных исследований. Материалы диссертации доложены на международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях.

Положения диссертации внедрены в учебном, научном и лечебном процессе на кафедре ортопедической стоматологии ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Минздрава России и в ортопедическом отделении поликлиники ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Минздрава России.

Проведение исследования было одобрено Этическим комитетом ГБОУ ВПО Тверской ГМУ Минздрава России.

Цель исследования сформулирована корректно. Поставленные задачи полностью соответствуют цели исследования. Применяемые автором методы современны, адекватны целям и задачам исследования.

Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений. Практические рекомендации сформулированы ясно и логически вытекают из содержания диссертации, они объективно аргументированы и соответствуют фактическому материалу.

Автореферат диссертации И. О. Костина отражает ее основные положения, написан по общепринятым правилам, по его оформлению замечаний нет. В автореферате и в 10 публикациях по изучаемой теме полностью изложены основные положения диссертации.

По актуальности темы, объему и уровню проведенных исследований диссертационная работа Костина Игоря Олеговича «Сравнительный анализ результатов применения комбинированных дентальных имплантатов с коническим соединением разной длины в лечении пациентов с частичной потерей зубов» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является законченным научным трудом и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 02.08.2016 г.), а Костин Игорь Олегович заслуживает присуждения ученой степени по специальности 14.01.14 – стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой терапевтической стоматологии
ФГБОУ ВО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет
им. Н.И. Пирогова» Минздрава РФ,
доктор медицинских наук,
профессор

Игорь Сергеевич Копецкий

117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1,

Тел.: 8(495)434-14-22, E-mail: rsmu@rsmu.ru Веб-сайт: <http://rsmu.ru>

« ____ » _____ 2016 г.